
Zpráva o činnosti České informační společnosti, z. s. – pobočného spolku při Národním 
archivu v roce 2016 

  

První akcí pobočného spolku ČIS v uplynulém roce byla pravidelná výroční členská 
schůze konaná dne 15. března 2016. V odborné části programu vystoupil PhDr. Jakub Kunert, 
který představil Archiv České národní banky. 

V pořadí již 16. seminář restaurátorů a historiků se konal ve dnech 23.-26. května 
2016 v Opavě. Semináře se zúčastnilo 163 restaurátorů a historiků, z toho 18 účastníků ze 
Slovenska a 1 restaurátorka ze Slovinska. V průběhu semináře zaznělo 42 příspěvků, z toho 
37 přednášek a 5 informací., a bylo prezentováno 13 posterů. 

Další velkou akcí uplynulého roku byla odborná exkurze do bavorských archivů, 
pořádaná ve dnech 7. – 13. května 2016. Účastníci exkurze navštívili archiv a knihovnu Pa-
mátníku koncentračního tábora v Dachau, hlavní budovu bavorského státního archivu 
v Mnichově a novou budovu archivu biskupství v Pasově. Exkurze byla uskutečněna 
s finančním příspěvkem České informační společnosti, z.s. ve výši 7 000 Kč. 

Putovní výstava Krása knižních vazeb (výstava umělecké knižní vazby ze Čtvrté ar-
chivní knihvazačské soutěžní přehlídky 2015). Po dvou výstavách, realizovaných v závěru ro-
ku 2015 (v Českých Budějovicích a Ostravě), pokračovalo i v roce 2016 pořádání putovních 
výstav uměleckých knižních vazeb, vzniklých během knihařské soutěže, vyhlášené Státním 
oblastním archivem v Třeboni. Uskutečnily se následující výstavy:  

Karlovy Vary – Krajská knihovna Karlovy Vary (5. ledna až 27. ledna 2016), realizace ve 
spolupráci se Státním okresním archivem Karlovy Vary a Krajskou knihovnou Karlovy Vary – 
1 100 návštěvníků.  

Banská Štiavnica – Stredná priemyselná škola Samuela Mikovíniho Banská Štiavnica 
(2. února až 29. února 2016), realizace ve spolupráci se Střední průmyslovou školou v Banské 
Štiavnici a s organizačním přispěním Spoločnosti slovenských archivárov, 480 návštěvníků.  

Plzeň – Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje (9. března až 28. března 2016), 
realizace ve spolupráci ve Státním oblastním archivem v Plzni a Studijní a vědeckou knihov-
nou Plzeňského kraje, 1 500 návštěvníků.  

Praha – Archiv hlavního města Prahy, Clam-Gallasův palác (31. března až 24. dubna 
2016), realizace ve spolupráci v Archivem hlavního města Prahy, 545 návštěvníků.  

Opava – Slezské muzeum v Opavě (23. května až 24. června 2016), realizace ve spolu-
práci ve Zemským archivem v Opavě, Slezským zemským muzeem v Opavě a pobočkou České 
informační společnosti při Národním archivu – konáno jako doprovodná akce semináře re-
staurátorů a historiků, 3 330 návštěvníků.  

Jihlava – Dům Gustava Mahlera (29. listopadu 2016 až 30. prosince 2016), realizace 
ve spolupráci s Moravským zemským archivem Brno a Státním okresním archivem Jihlava.  

Celková návštěva výstav – přes 13 tisíc osob.  

Na podzim loňského roku byl výbor pobočného spolku vyzván, aby spolek pomohl při 
organizaci přednášky p. Milana Šimůnka na téma Zpracování map a fotografií Prahy – mož-
nosti využití archivních fondů. Autor své vystoupení mínil jako poděkování všem archivářům 
a pracovníkům badatelen. Přednáška se uskutečnila za hojné účasti především pracovníků 



pražských archivů dne 3. listopadu 2016 ve velkém přednáškovém sále Národního archivu a 
měla velký úspěch.  

Pobočný spolek České informační společnosti, z. s. při Národním archivu má 
k dnešnímu dni 117 členů (z toho 37 seniorů a 3 členky na mateřské dovolené) – archivářů, 
knihovníků, konzervátorů, fotografů a dalších pracovníků archivů všech typů z celé České 
republiky. Připomínáme znovu všem členům pobočky, že výroční konference v roce 2012 
přijala usnesení, které stanoví 31. březen každého roku jako konečný termín pro uhrazení 
členských příspěvků. Je to jedna z mála povinností členů a při jejím nedodržení bude členství 
v pobočném spolku považováno za ukončené. Je třeba si uvědomit, že členské příspěvky jsou 
jediným zdrojem příjmů, ze kterých jsou podporovány nebo přímo hrazeny jednotlivé 
plánované akce pobočného spolku ČIS při Národním archivu.  

Výbor pobočky se scházel podle potřeby jedenkrát za 6-8 týdnů. Vedle zajištění plá-
novaných akcí byla jedním z hlavních úkolů výboru příprava 17. konference archivářů ČR, 
která se bude konat v dubnu tohoto roku v Liberci.  

S uspokojením konstatuji, že všechny plánem stanovené úkoly byly splněny. Všem 
členům výboru děkuji za velmi aktivní práci, která, jak se ukazuje, vede k rozšiřování okruhů 
činnosti Pobočky a pořádání akcí, o které je velký zájem i na jiných pracovištích. Zvláštní 
poděkování pak patří Romanovi Strakovi za odpovědný přístup ke správě našich financí a 
revizní komisi za vzornou kontrolu hospodaření i činnosti výboru.  

V Praze dne 16. února 2017 

 

Lenka Matušíková 

 za výbor Pobočky ČIS při NA 

 

 

 

 

 

 

 


